DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

Edital para seleção de candidatos(as) a bolsa de doutorado 2023

EDITAL DCCMAPI Nº. 02/2023
O CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO –ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI,
CUMPRINDO O DISPOSTO NO EDITAL DCCMAPI Nº. 02/2023, TORNA PÚBLICO O
RESULTADO COM A CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS(AS) A BOLSA DE DOUTORADO
PARA O ANO DE 2023, CONFORME QUADRO A SEGUIR:

Nome NCR NCV NPN Orientador

Rodrigo do Nascimento Siqueira 8,88 1,00 23,00 Jorge Enrique Rivero Cabrejos

Mauricio Morais Almeida 8,50 10,00 0,00 João Dallyson Sousa de Almeida

Júlio Vitor Monteiro Marques 8,92 7,50 0,00 Romuere Rodrigues Veloso e Silva

Laís Soares Nehme 5,83 10,50 0,00 Davi Viana dos Santos

As bolsas serão concedidas, conforme sua disponibilidade, pelas agências de fomento segundo

a ordem de classificação aos candidatos que atenderem os requisitos do Art. 3º  da Norma

Complementar DCCMAPI No 01/2019, Concessão, revogação e manutenção de bolsas de pós-

graduação.

Os candidatos Allan Kassio Beckman Soares da Cruz e José Eliesio Souza Damascena foram

desclassificados em razão do não cumprimento do requisito previsto na Norma Complementar

DCCMAPI N. 01/2019, Art. 3, Item VII.

O candidato Francisco Carlos Moreira Abreu solicitou a retirada de sua candidatura.

Prof. Dr. Anselmo Cardoso de Paiva
Presidente da Comissão de Bolsa
Doutorado em Ciência da Computação – Associação UFMA/UFPI

		2023-03-07T18:01:33-0300
	ANSELMO CARDOSO DE PAIVA:37552384387